
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 104 del 15/10/2024 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

Decreto del Direttore 
 n. 104  del 15/10/2024     

 
Servizio amministrativo e bilancio 

 
OGGETTO: CUP C19I23001000006. Verifica dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo da parte 
di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea all’affidamento dell’appalto di 
servizi o fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.lgs. 
36/2023 – Incarico di supporto amministrativo “Progetto Interreg ITA – AT: “INDIALPS – Sviluppo 
turistico innovativo e sostenibile nella regione Alpe Adria. Innovative und nachhaltige 
Tourismusentwicklung in der Alpen-Adria-Region””. Programma Interreg VI-A Italia – Österreich 2021-
2027 (ITAT-46-007). Avvio del procedimento e approvazione Avviso Manifestazione di interesse  
 

I L  D I R E T T O R E  
 
VISTA la delibera del Consiglio direttivo dell’Ente parco n. 6 del 31.01.2023: “Atto di indirizzo in materia di 
finanziamenti comunitari”; 

VISTA la decisione del Comitato direttivo del Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027 
del 14 e 15 settembre 2023 con cui è stato ammesso a finanziamento il progetto “[--_Hlk173944932--]Progetto 
Interreg ITA – AT: “INDIALPS – Sviluppo turistico innovativo e sostenibile nella regione Alpe Adria. Innovative und 
nachhaltige Tourismusentwicklung in der Alpen-Adria-Region””. Programma Interreg VI-A Italia – Österreich 
2021-2027 (ITAT-46-007 ); 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione Provincia Autonoma di Bolzano - Ripartizione Europa (dd 05/11/2023 con 
cui si si comunica che il progetto in oggetto presentato in occasione del primo avviso per la presentazione di 
proposte progettuali del Programma di cooperazione Interreg VI-A Italia-Austria, è stato approvato con 
prescrizione dal Comitato direttivo riunitosi il 14.-15.09.2023 e che i costi approvati del progetto ammontano a 
complessivi 935.602,53 € di cui 748.482,01 € fondi FESR, di cui € 186.012,95 quale budget assegnato all’Ente 
parco naturale delle Prealpi; 

VISTO il contratto di concessione del finanziamento tra l’autorità di gestione e il lead partner sottoscritto in data 
05.02.2024. 

PRECISATO che l’importo complessivo sopra citato risulta iscritto a bilancio nel triennio 2024 -2026; 

VISTO l’Application Form del progetto, parte integrante del contratto sottoscritto in data 13.04.2023, che 
prevede tra le attività a carico dell’Ente nell’ambito del WP 1, quella del “Project management” relativa alla 
”Segreteria tecnica,  assistenza e coordinamento con i partner nella realizzazione delle attività progettuali 
dell’Ente previste dal WP 1, 2 e 3; 

VERIFICATO che le incombenze di istituto non permettono l’esecuzione delle attività previste da parte dei 
dipendenti dell’Ente parco. 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio è necessario pertanto procedere con l’affidamento ad un 
professionista esterno all‘amministrazione; 

VALUTATO CHE alcuni servizi, necessari per l’attuazione dei suddetti interventi, richiedono la verifica 
dell’esistenza dell’interesse a partecipare alla procedura per l’acquisizione da parte di operatori economici 
transfrontalieri; 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 104 del 15/10/2024 

VISTO l’elenco dei codici Common Procurement Vocabulary (CPV) individuati, allegato alla presente 
determinazione; 

RAVVISATA la necessità di acquisire elementi certi di conferma in ordine all’esistenza di tale interesse 
transfrontaliero certo a partecipare alle procedure da parte di Operatori Economici di altri Stati Membri 
dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO di individuare i soggetti economici alla procedura mediante indagine esplorativa, da effettuarsi 
tramite pubblicazione di un apposito Avviso; 

VISTO l’Avviso pubblico e relativo modello di istanza, allegato alla presente determinazione; 

PRECISATO CHE: 

- l’avviso è rivolto esclusivamente a Operatori Economici di altri Stati Membri dell’Unione Europea; 

- l’avviso è a carattere esclusivamente esplorativo, non è indetta alcuna procedura di gara, di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

- si tratta di un’indagine finalizzata all’individuazione dell’interesse transfrontaliero, nel rispetto dei principi 
di risultato, del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità, 
contemplati nell’art. 1, co. 3 (Principio di risultato) D.lgs. 36/2023 e al fine di favorire l’accesso al mercato 
degli operatori nel rispetto dei principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità e 
trasparenza, proporzionalità contemplati all’art. 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che in caso di manifestazione d’interesse: 

- la documentazione dovrà pervenire entro e non oltre il prossimo 30 settembre 2024 esclusivamente a 
mezzo Posta Elettronica Certificata all’Ente Parco naturale delle Prealpi Giulie; 

- la partecipazione al procedimento non determina aspettative, né diritto alcuno, non rappresenta 
impegno a produrre offerta, né impegna ad alcun titolo l’Ente Parco naturale delle Prealpi Giulie; 

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di dover procedere alla verifica dell’eventuale presenza di un 
interesse transfrontaliero certo all’affidamento dei servizi o forniture indicati mediante selezione dei codici CPV 
da parte di Operatori Economici di altri Stati membri dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 
36/2023, mediante Avviso da pubblicare sul sito dell’Ente; 

VISTI: 

- l’art. 1, commi 449 e 450, della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public Procurement; 

- l’art. 225 co. 2 II periodo del D.lgs. 36/2023 per il quale le comunicazioni e gli scambi di informazioni sono 
eseguiti utilizzando le piattaforme digitali; 

- l’Allegato II.1 al Nuovo Codice degli Appalti relativo all'indagine di mercato; 

- i principi citati all’interno del Libro I – Parte I – Titolo I del D.lgs. 36/2023; 

RITENUTO di approvare lo schema di Avviso di manifestazione d’interesse transfrontaliero certo, il modello di 
istanza e l’elenco dei codici CPV selezionati; 

PRECISATO che l'avviso sarà pubblicato per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi all’Albo Pretorio online 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ente; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 53 dd 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge giusta deliberazione 
di Giunta regionale n. 71 dd 19 gennaio 2024, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione per gli anni 
2024-2026, il relativo documento tecnico, ed inoltre il Piano delle attività dell’Ente per il triennio 2024-2026 ed il 
bilancio gestionale (piano esecutivo di gestione) triennale, strumenti di programmazione degli Enti strumentali ai 
sensi della vigente normativa armonizzata; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 07 del 13/03/2024, esecutive ai sensi di legge, con la quale veniva 
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2024; 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 104 del 15/10/2024 

VISTA la propria deliberazione n. 16 del 29.04.2024 con la quale è stato adottato il Rendiconto Generale esercizio 
2023, approvato ai sensi di legge con deliberazione della Giunta Regionale n. 769 dd 24 maggio 2024; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo nn. 25 del 29/05/2024, esecutive ai sensi di legge, con la quale 
veniva approvata la 2^ Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo nn. 34 del 29/08/2024, esecutive ai sensi di legge, con la quale 
veniva approvata la 3^ Variazione al Bilancio di previsione per l’anno 2024; 

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui agli allegati 1 e 2 del D.P.C.M. 
28/12/2011.; 

 
D E C R E T A  

 
1) Di dare atto di quanto in premessa specificato. 

2) Di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
esplicitamente allo scopo: 

 l’elenco dei codici Common Procurement Vocabulary (CPV) selezionati; 
 l’”AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ESISTENZA DI UN INTERESSE 

TRANSFRONTALIERO CERTO” all’affidamento dei servizi o forniture indicati mediante 
selezione dei codici CPV da parte di Operatori Economici di altri Stati membri dell’Unione 
Europea, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

 il modello di istanza 

3) Di procedere, per le motivazioni in premessa, alla verifica dell’eventuale esistenza di un interesse 
transfrontaliero certo all’affidamento dei servizi o forniture indicati mediante selezione dei codici CPV da 
parte di Operatori Economici di altri Stati membri dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 48, co. 2, del 
D.Lgs.n. 36/2023, mediante Avviso da pubblicare sul sito dell’Ente, con l’avvertenza che gli operatori 
economici che si ritengono interessati dovranno manifestare il proprio interesse secondo quanto indicato 
nell’avviso allegato alla presente; 

4) Di dare atto che detto avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati per 15 (quindici) giorni 
naturali e consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito dell’Ente. 

  
 
 Il Direttore 
 F.to Stefano Santi 
 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 104 del 15/10/2024 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

 
N.RO DECRETO DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’  

104 15/10/2024 Servizio amministrativo e bilancio 15/10/2024 

 
 

OGGETTO: CUP C19I23001000006. Verifica dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo da parte 
di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea all’affidamento dell’appalto di 
servizi o fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.lgs. 
36/2023 – Incarico di supporto amministrativo “Progetto Interreg ITA – AT: “INDIALPS – Sviluppo 
turistico innovativo e sostenibile nella regione Alpe Adria. Innovative und nachhaltige 
Tourismusentwicklung in der Alpen-Adria-Region””. Programma Interreg VI-A Italia – Österreich 2021-
2027 (ITAT-46-007 ). Avvio del procedimento e approvazione Avviso Manifestazione di interesse  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente Decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio 
on line il 16/10/2024 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 31/10/2024. 
 
Addì 16/10/2024 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Silvia Segatti 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	OGGETTO: CUP C19I23001000006. Verifica dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo da parte di operatori economici stabiliti in altri Stati membri dell’Unione Europea all’affidamento dell’appalto di servizi o fornitura di importo inferiore a...


